CCoommiittêê  ddee  IInnvveessttiimmeennttooss  ddoo  IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ––  PPRREEVVIIGGAARRAA
  EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ  0066..331133..228888//00000011--3300

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefone: (37) 3246-1134
E-mail: previgara@igaratinga.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO N.º 5/2019

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove (16/12/2019), às 9 horas, na 1

sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 272, 2

Centro, Igaratinga-MG, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do Previgara 3

nomeados pela Portaria n.º 609, de 27/11/2019, conforme convocação feita pela Presidente Denise 4

Gonzaga Silva. Denise deu bom dia aos membros presentes e, posteriormente, foi feita a discussão e 5

a deliberação da Ata de Reunião n.º 4/2019, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida, 6

passou-se à discussão do esboço inicial da Política de Investimentos 2020 do Previgara elaborado 7

na reunião de 12/12/2019. Com o objetivo de garantir que a Política de Investimentos 2020 do 8

Previgara esteja absolutamente dentro da legalidade, além do auxílio da Contabilprev Assessoria 9

Municipal Ltda, que assessora o Instituto, foi feita uma audioconferência com 2 especialistas em 10

investimentos e com o Gerente da agência da Caixa Econômica Federal em Pará de Minas, onde 11

falaram sobre o atual cenário econômico brasileiro e as perspectivas futuras. Assim como já 12

sinalizado na videoconferência de 12/12/2019 por Maxwel Alves da Silva, Especialista em 13

Investimentos do Branco Bradesco S/A, os 2 especialistas em investimentos e o Gerente da agência 14

da Caixa Econômica Federal em Pará de Minas salientaram que é de suma importância diversificar 15

a carteira de investimentos do Instituto, principalmente investir mais em títulos de renda variável, 16

para uma maior possibilidade de atingir a meta atuarial. Finalizada a audioconferência os membros 17

do Comitê de Investimentos decidiram, por unanimidade, modificar a Política de Investimentos 18

2020 do Previgara de modo os recursos financeiros do Instituto sejam aplicados 80% (oitenta por 19

cento) em títulos de renda fixa e 20% (vinte por cento) em títulos de renda variável. Conforme a 20

Resolução n.º 3922, de 25/11/2010, que “Dispõe sobre as aplicações dos recursos dos regimes 21

próprios de previdência social instituídos pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios”, e 22

alterações posteriores, a estratégia alvo do Previgara será: 60% (sessenta por cento) em Fundos de 23

Investimento 100% (cem por cento) Tesouro Nacional classificados no artigo 7º, inciso I, alínea b; 24

20% (vinte por cento) em Fundos de Investimento de Renda Fixa classificados no artigo 7º, inciso 25

IV, alínea a; 3% (três por cento) em FI Referenciados em Renda Variável classificados no artigo 8º, 26
inciso I, alínea a; 2% (dois por cento) em FI Referenciados em Renda Variável classificados no 27

artigo 8º, inciso I, alínea b; 10% (dez por cento) em FI de Ações classificados no artigo 8º, inciso II, 28

alínea a; e 5% (cinco por cento) em FI Multimercado classificados no artigo 8º, inciso III. Os 29

membros do Comitê de Investimentos salientaram que, apesar de estabelecida a estratégia alvo, 30

conforme dispõe o subitem 4.1 da Política de Investimentos 2020 do Previgara, podem haver 31

mudanças no direcionamento das aplicações desde que devidamente justificadas pelo Comitê de 32

Investimentos, deliberadas pelo Conselho Fiscal e executada pela Diretoria Executiva, sempre 33

visando garantir a melhor rentabilidade dos ativos financeiros e sempre de acordo os limites da 34

Resolução n.º 3922, de 25/11/2010, e alterações posteriores. Destarte, foi deliberado e aprovado o 35

esboço final da Política de Investimentos 2020 do Previgara. Robson ficou responsável por agendar 36

uma reunião conjunta entre o Comitê de Investimentos, o Conselho Fiscal e a Diretoria Executiva 37

para apresentação, discussão, deliberação e aprovação da Política de Investimentos 2020 do 38

Previgara. Ainda, considerando o atual cenário econômico brasileiro e objetivando diversificar a 39

carteira de investimentos do Previgara ainda neste ano de 2019, os membros do Comitê de 40

Investimentos decidiram que irão submeter para deliberação do Conselho Fiscal, através de ofício, 41

as seguintes sugestões de investimento: 1ª) Na Caixa Econômica Federal, resgatar R$ 2.000.000,00 42

(dois milhões) do fundo CAIXA FI BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS RF (CNPJ 43

10.740.670/0001-06) e aplicar no fundo CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS 44

PÚBLICOS RF LP (CNPJ 14.386.926/0001-71); 2ª) No Branco Bradesco S/A, aplicar o saldo 45

CCoommiittêê  ddee  IInnvveessttiimmeennttooss  ddoo  IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ––  PPRREEVVIIGGAARRAA
  EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ  0066..331133..228888//00000011--3300

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefone: (37) 3246-1134
E-mail: previgara@igaratinga.mg.gov.br

disponível em conta corrente, que se refere aos pagamentos referentes a dezembro/2019 feitos pela 46

Prefeitura Municipal de Igaratinga para o Previgara, no fundo BRADESCO FI AÇÕES MID 47

SMALL CAP PLUS (CNPJ 06.988.623/0001-09). Se as sugestões de investimento forem aprovadas 48

pelo Conselho Fiscal este, por sua vez, deverá submeter para execução pela Diretoria Executiva. 49

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 11 horas e 23 minutos, tendo eu, Alexandre de 50

Faria Silva, membro do Comitê de Investimentos, redigido e lavrado a presente Ata, que será 51

discutida, deliberada e aprovada na próxima reunião, quando então serão colhidas as assinaturas.  52

Denise Gonzaga Silva ______________________________________________________________ 53

Alexandre de Faria Silva ___________________________________________________________ 54

Robson Gonçalves Nogueira ________________________________________________________ 55